Dat. VI kal. mai. Treviris Valentiniano et Valente III aa. conss. (370 apr. 26).

13.1.9

Idem aaa. ad Leontium consularem Foenices.

Omnes iam nunc studio negotiationis intenti, seu conchylioleguli seu ex aliquolibet corpore mercatores, ad pensitationem auri, quod negotiatoribus indicitur, compellantur. Beneficium enim
quibusdam datum plebis iniuria est.

Proposita Beryto prid. kal. iul. Modesto et Arinthaeo conss. (372 iun. 30).

13.1.10

Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus aaa. ad Italicum vicarium Italiae.
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Colonos rei privatae vel ceteros rusticanos pro speciebus, quae in eorum agris gigni solent, inquietari non oportet. Eos etiam, qui manu victum rimantur aut tolerant, figulos videlicet aut fabros,
alienos esse a praestationis eius molestia decernimus, ut hi tantum, qui pro mercimonio et substantia mercis ex rusticana plebe inter negotiatores sunt, sortem negotiationis agnoscant, quos in
exercendis agris ingenitum iam pridem studium non retinet, sed mercandis distrahendisque rebus institutum vitae et voluntatis implicuit.

Dat. non. feb. Mediolano Gratiano III et Equitio v. c. conss. (374 febr. 5).

13.1.11

Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius aaa. ad Hesperium praefectum praetorio.

Etsi omnes mercatores spectat lustralis auri depensio, clerici tamen intra Illyricum et Italiam in denis solidis, intra Gallias in quinis denis solidis inmunem usum conversationis exerceant. Quidquid
autem supra hunc modum negotiationis versabitur, id oportet ad functionem aurariam devocari.

Dat. III. non. iul. Aquileiae auxonio et Olybrio conss. (379 iul. 2/5).

13.1.12

Idem aaa. ad Atticum praefectum praetorio.

Nemo negotiator muneribus publicis eximatur exceptis his dumtaxat, qui innocenti industria fructus domesticos suis possessionibus innatos simpliciter vendunt, officiis et exactoribus pro his
negotiatoribus adtinendis, quos excusatos subtractosve esse constiterit, in duplam quantitatem eius summae, quam illi inferre debuerant.

Dat. III id. mart. Mediolano Richomere et Clearcho conss. (384 mart. 13).

13.1.13 [=brev.13.1.1]

Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius aaa. have Postumiane karissime nobis.

Singuli quique, si per eos vernacula quaeque vendantur, functione auraria non teneantur; si vero emendi vendendive compendiis ultro citroque quaesitis familiaris rei amplitudo cumuletur, etsi
militares sint, memoratae praestationi nectantur.

Dat. VI. id. nov. Richomere et Clearcho coss.

Interpretatio. Si quicumque* rem, quae ei nata est, aut quam non emit, vendat, ad solutionem aurariam minime teneatur. Si vero emendi vendendique studio probabitur huc illucque discurrere,
etiamsi militans est, ad solutionem teneatur aurariam.

13.1.14

Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius aaa. ad Principium praefectum praetorio.

Eos, quos peractae militiae labor decurso stipendiorum ordine vel protectoris honore cumulavit vel honestae vel causariae missionis necessitate donavit, quindecim solidorum in mercimoniis omnibus
inmunitatem habere iubemus, agnituros publicum munus, si ultra praestitutum legis nostrae modum emendis vendendisque rebus laxiore sumptu operam voluerint commodare.

Dat. prid. non. novemb. Veronae Arcadio a. I et Bautone conss. (385 nov. [?] 4).

13.1.15
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Idem aaa. Cynegio praefecto praetorio.

Si quis potentior negotiatorem quempiam, quominus aurum debitum inferat, contra fisci nostri commoditates putaverit defendendum, ipse defensor negotiatoris adscriptam ei quem defenderit
summam cogatur expendere.

Dat. XVIII kal. mai. Constantinopoli Honorio n. p. et Evodio conss. (386 apr. 14).

13.1.16

Impp. Arcadius et Honorius aa. Clearcho praefecto Urbi.

Omnes corporatos, de quibus orta querimonia est, quam maturissime praecipimus conveniri, ut aut commoda negotiatorum sequentes a clericorum excusatione discedant aut sacratissimo numini
servientes versutis quaestibus intuitu tuae sinceritatis abstineant. Distincta enim stipendia sunt religionis et calliditatis.

Dat. VIII id. mai. Constantinopoli Theodoro v. c. cons. (399 mai. 8).

13.1.17

Idem aa. Ianuarino consulari Numidiae.

A negotiatoribus aurum lustrale dependi non ignoramus et cum ad eos soleat distributionis cura recurrere, quos necessitas collationis adstringit, non convenit municipes hoc onere subiacere. Sciant
igitur de corpore suo, sicut in omnibus fere civitatibus, mancipes eligere absque ulla aerarii nostri deminutione, a curialibus alienae functionis distributione reiecta.

Dat. prid. non. iun. Mediolano Theodoro v. c. cons. (399 iun. 4).

13.1.18

Idem aa. Pompeiano proconsuli Africae.

Omnes negotiatores lustralem conferre convenit pensionem. Non solum igitur hi, qui probantur in territoriis sive in civitatibus exercere commercia, subcumbant aurariae functioni, verum etiam, qui
studentes fenori crescentis in dies singulos pecuniae accessione laetantur.

Dat. prid. kal. iul. Mediolano Stilichone et Aureliano conss. (400 iun. 30).

13.1.19

Idem aaa. Septimino proconsuli Africae.

Omnes devotionem aurariae functionis agnoscant, quos diversi mercimonii cura constringit, ita ut, quibus negotiandi sollicitudo est, ad solutionem teneantur.

Dat. VII kal. april. Ravennae d. n. Theodosio a. I et Rumorido conss. (403 mart. 26).